

Số: /KH-STC

Quảng Trị, ngày tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về cải cách hành chính năm 2024” của Sở Tài chính

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-STC ngày 23/01/2024 về cải cách hành chính năm 2024 của Sở Tài chính; Kế hoạch số 10/KH-STC ngày 21/02/2024 về tuyên truyền cải cách hành chính của Sở Tài chính năm 2024, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về cải cách hành chính năm 2024” (gọi tắt là *Cuộc thi*) với nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức, người lao động của Sở Tài chính để thực hiện tốt kế hoạch CCHC nhà nước trên địa bàn tỉnh Quảng Trị và Kế hoạch CCHC của Sở Tài chính năm 2024. Nâng cao nhận thức, tinh thần trách nhiệm của công chức, người lao động của Sở Tài chính về ý nghĩa, tầm quan trọng của công tác CCHC đối với sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

- Thông qua cuộc thi, khuyến khích các công chức, người lao động của Sở nghiên cứu, đề xuất sáng kiến, giải pháp, các mô hình, cách làm hay về công tác CCHC, đổi mới lề lối làm việc, nâng cao hiệu quả hoạt động và chất lượng phục vụ của cơ quan Sở Tài chính.

- Tuyên truyền các nhiệm vụ, giải pháp cải thiện và nâng cao các Chỉ số PCI, PAR INDEX, SIPAS, PAPI; tạo diễn đàn giao lưu, chia sẻ kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ CCHC của Sở.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền, phát động rộng rãi cuộc thi đến công chức và người lao động trong toàn cơ quan; tạo không khí vui tươi, phấn khởi, gắn kết trong cơ quan Sở Tài chính.

- Tổ chức Cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, trang trọng, tiết kiệm và có hiệu quả tuyên truyền cao, đánh giá bình xét giải thưởng công bằng, khách quan.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC CUỘC THI

1. Đối tượng dự thi

- Đối tượng dự thi: Toàn thể Đoàn viên Chi đoàn Sở Tài chính; Công chức và người lao động thuộc Sở dưới 50 tuổi (trừ Lãnh đạo Sở, Lãnh đạo các phòng thuộc Sở và thành viên Ban Tổ chức) (*Danh sách kèm theo*).

2. Nội dung

Nội dung thi: Tìm hiểu các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh Quảng Trị về CCHC. Các nhiệm vụ, giải pháp về CCHC của tỉnh và của Sở Tài chính, các nội dung liên quan đến Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công cấp tỉnh (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), Chỉ số CCHC (PAR INDEX), Chỉ số hài lòng của cá nhân, tổ chức đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính (SIPAS). Các nội dung về xây dựng chính quyền điện tử, chuyển đổi số và dịch vụ công trực tuyến.

3. Hình thức thi

3.1. Đội thi

Các thí sinh tham gia thi thực hiện bốc thăm ngẫu nhiên chia thành 02 đội thi đấu; việc bốc thăm thực hiện trước giờ thi đấu 30 phút.

3.2. Thể lệ thi

Thi theo hình thức Rung chuông vàng, các thí sinh tham gia thi của 02 đội thi trả lời câu hỏi bằng cách ghi đáp án trên bảng do Ban Tổ chức chuẩn bị. Hai đội thi đấu ngồi trên sàn thi đấu theo các vị trí được đánh số.

Ban Tổ chức lần lượt đưa ra câu hỏi, mỗi câu hỏi trong vòng 10-20 giây (tùy vào độ khó, dễ của câu hỏi). Tổng câu hỏi thi 60 câu, các thí sinh viết câu trả lời trên bảng được cấp, trả lời sai sẽ bị loại trực tiếp. Kết thúc câu hỏi cuối, đội nào còn nhiều thí sinh trên sàn thi đấu sẽ là đội thắng cuộc. Trường hợp cả hai đội có số người trên sàn thi đấu bằng nhau, thì 02 đội tham gia trả lời câu hỏi phụ, số lượng câu hỏi phụ 03 câu. Trường hợp sau 03 câu hỏi phụ kết quả của 02 đội bằng nhau, thì Ban Tổ chức quyết định 02 đội thắng cuộc.

Trong quá trình thi đấu, 02 đội được quyền sử dụng quyền cứu trợ để đưa các thí sinh đã bị loại trở lại sàn thi đấu. Thời điểm sử dụng quyền cứu trợ do đội trưởng 02 đội quyết định.

Quyền cứu trợ được sử dụng 01 lần duy nhất, số thí sinh được cứu tối đa 03 người.

3.3. Thời gian thi: Dự kiến khai mạc tổ chức Cuộc thi vào 07 giờ 30 phút ngày 26/10/2024.

5. Cơ cấu giải thưởng

Căn cứ vào kết quả Cuộc thi, Ban Tổ chức sẽ trao giải thưởng gồm:

- 01 giải Nhất: 3.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì: 2.000.000 đồng.

6. Trách nhiệm các cá nhân, đội tuyển tham gia

- Chấp hành nghiêm túc sự phân công của Ban Tổ chức về thời gian, địa điểm thi, chấp hành nghiêm túc thể lệ cuộc thi.
- Các thí sinh trong thời gian tham gia các phần thi không được phép sử dụng tài liệu có liên quan đến Cuộc thi.
- Quy định về trang phục: Quần tối màu và áo sơ mi trắng.

7. Kinh phí tổ chức: Nguồn kinh phí Công đoàn.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng thuộc Sở

- Trên cơ sở Kế hoạch này các phòng chủ động triển khai, phổ biến Kế hoạch tổ chức cuộc thi đến toàn thể công chức và người lao động thuộc phòng.
- Cử Lãnh đạo phòng tham gia Ban Tổ chức cuộc thi, dự cổ vũ các đội thi.
- Cử công chức của phòng thuộc đối tượng thi tham gia đầy đủ, trách nhiệm.

2. Ban Chấp hành Chi đoàn

- Phối hợp với Văn phòng Sở xây dựng phân trình chiếu cuộc thi, chuẩn bị nội dung dẫn chương trình để tổ chức cuộc thi đảm bảo chất lượng, tuyên truyền, thông báo rộng rãi về cuộc thi.

3. Văn phòng Sở

- Là bộ phận Thường trực Ban Tổ chức cuộc thi, có nhiệm vụ hướng dẫn triển khai cuộc thi theo đúng kế hoạch và thể lệ đề ra.
- Xây dựng Bộ câu hỏi thi.
- Viết bài khai mạc cuộc thi, tuyên truyền cuộc thi trên Trang thông tin điện tử Sở.
- Tham mưu tổng hợp kết quả cuộc thi, công tác thi đua, khen thưởng.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về cải cách hành chính năm 2024” của Sở Tài chính ./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Đảng ủy Sở (báo cáo);
- Giám đốc (báo cáo);
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng thuộc Sở;
- BCH Công đoàn, Chi đoàn;
- Lưu: VT, VP_(HUE).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Hải Hà

DANH SÁCH

Công chức và người lao động tham gia Cuộc thi “Tìm hiểu kiến thức về cải cách hành chính năm 2024” của Sở Tài chính
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-STC ngày /10/2024 của Sở Tài chính)

Stt	Họ và tên	Năm sinh		Chức vụ	Đơn vị	Ghi chú
		Nam	Nữ			
01	Trần Bình Minh	1984		Phó Chánh Thanh tra	Phòng Thanh tra	Đoàn viên Chi đoàn
02	Hồ Thị Mỹ Hạnh		1985	Phó Trưởng phòng	Phòng Quản lý ngân sách	Đoàn viên Chi đoàn
03	Lê Văn Sơn	1990		Chuyên viên	Phòng Quản lý giá và công sản	Đoàn viên Chi đoàn
04	Lê Thị Minh Thanh		1987	Chuyên viên	Phòng Quản lý ngân sách	Đoàn viên Chi đoàn
05	Đỗ Thị Đông		1987	Chuyên viên	Phòng Quản lý giá và công sản	Đoàn viên Chi đoàn
06	Nguyễn Thuận An	1990		Chuyên viên	Phòng Tài chính đầu tư	Đoàn viên Chi đoàn
07	Ngô Anh Sang	1986		Chuyên viên	Phòng Quản lý ngân sách	Đoàn viên Chi đoàn
08	Võ Thị Hoài Giang		1987	Chuyên viên	Phòng Quản lý ngân sách	Đoàn viên Chi đoàn
09	Lê Thị Thu Phương		1986	Chuyên viên	Phòng TC hành chính sự nghiệp	Đoàn viên Chi đoàn
10	Nguyễn Hồng Lê		1984	Chuyên viên	Phòng Quản lý giá và công sản	Đoàn viên Chi đoàn
11	Phan Thị Hà Giang		1988	Chuyên viên	Phòng Tài chính đầu tư	Đoàn viên Chi đoàn
12	Lê Thị Thúy Linh		1989	Phụ trách kế toán	Văn phòng	Đoàn viên Chi đoàn
13	Nguyễn Thị Hồng		1993	Chuyên viên	Phòng Tài chính đầu tư	Đoàn viên Chi đoàn
14	Trần Hữu Tú	1976		Chuyên viên	Phòng Quản lý ngân sách	
15	Lê Thị Kim Chi		1976	Chuyên viên	Phòng Quản lý ngân sách	
16	Nguyễn Thành Thăng	1977		Chuyên viên	Phòng TC hành chính sự nghiệp	
17	Trần Thị Diệu Hương		1984	Chuyên viên	Phòng TC hành chính sự nghiệp	
18	Nguyễn Thị Diệu		1984	Chuyên viên	Phòng TC hành chính sự nghiệp	
19	Nguyễn Văn Phú	1980		Thanh tra viên	Phòng Thanh tra	
20	Võ Thị Thu Hiền		1982	Chuyên viên	Phòng Tài chính đầu tư	
21	Lê Thị Như Trang		1982	Nhân viên	Văn phòng	

Ghi chú: 01 Đoàn viên Chi đoàn tham gia dẫn chương trình (Danh sách tham gia Cuộc thi gồm có 20 người)